
AK ČR 03. 06. 2025 10:32:21

EK schválila podporu ČR na boj proti africkému moru prasat
05. 03. 2025

4. 3. 2025 - Ve čtvrtek 27. 2. 2025 schválila Evropská komise podle pravidel EU pro veřejnou podporu
národní dotační program, jenž umožní v případě potřeby reagovat na šíření afrického moru prasat
(AMP).

Dotační program, poskytovaný dle Zásad Ministerstva zemědělství pod označením 8.G., je koncipován
jako dopředu připravený ex ante program, který v případě výskytu AMP umožní podpořit opatření
spojená s tlumením a eradikací nákazy, jakožto i náhradu škody způsobené uloženými mimořádnými
veterinárními opatřeními v důsledku úředně potvrzeného výskytu AMP. Způsobilými příjemci podpory
mohou být podniky všech velikostí činné v odvětví chovu prasat. Program byl schválen až do konce
roku 2031 s celkovým rozpočtem 700 mil. Kč pro uvedené období.

V průběhu notifikačního procesu Evropská komise posoudila program podle pravidel EU pro veřejnou
podporu, zejména podle čl. 107 odst. 3 písm. c) Smlouvy o fungování EU, který za určitých podmínek
umožňuje členským státům podporovat rozvoj určitých hospodářských činností, a podle Pokynů ke
státní  podpoře  v  odvětvích  zemědělství  a  lesnictví  a  ve  venkovských  oblastech  (AGRI  pokyny).
Dospěla  přitom  k  závěru,  že  opatření  je  slučitelné  s  vnitřním  trhem.  Schválením  notifikovaného
programu  získává  ČR  další  nástroj  k  řešení  rizik  a  krizí  v  zemědělství.


